باری، در این ارتباط لازم می دانم توجه خواننده را به چند نکته مهم جلب کنم:

الف - تشیع در سراسر عالم اسلام هیچگاه اصلاً و عموماً و اختصاصاً به معنی تشیع دوازده امامی نبوده است. در واقع بدیهی است که «تشیع دوازده امامی» نمی توانسته پیش از امامت دوازدهمین امام این فرقه، یعنی حدود سال 329 هجری (940 میلادی)، وجود داشته باشد. تا آن زمان ما ده ها فرقه شیعه داشته ایم که هیچ کدام ربطی به شیعه دوازده امامی - آن هم از نوع جبل عاملی اش - نداشته اند. لحظه ای از خود پرسیم که آیا مختار ثقفی را که به خونخواهی شهدای کربلا قیام کرد می توان شیعه دانست؟ آیا پیروان محمد حنفیه (پسر چهارم